D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

78
9,

 0
5

de
 n

ov
em

br
o

de
 2

02
4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA SG Nº 1513/2024

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, em razão da alteração de estrutura dada pela Portaria Normativa/PGJ nº 1.058, de 24/10/2024, válida a contar de 06/11/2024, e
considerando o teor do processo SEI nº 19.04.3250.0128002/2024-50,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e designar, a contar de 06/11/2024, os servidores titulares dos cargos em comissão e das funções de confiança

integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo I.
Art. 2º Dispensar, a contar de 06/11/2024, os servidores do encargo de substitutos, nos impedimentos legais, eventuais e

temporários, dos cargos em comissão e das funções de confiança integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, conforme Anexo II.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado Eletronicamente)

CLAUDIA MARIA RAMOS

ANEXO I

TITULAR
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

FUNÇÃO FUNÇÃO

MATR
OCUPANTE

ATUAL
CARGO DESCRIÇÃO REGISTRO CÓD. DESCRIÇÃO LOTAÇÃO

4745

PAULO LUIZ
ALMEIDA DOS

REIS

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

Chefe da Seção de Contratação de
Soluções de TI da Subsecretaria

de Planejamento de TI da
Secretaria de Tecnologia da
Informação, código CC-01

(62030107)

62030153 CC-01
Assessor de

Apoio Técnico

Seção de Gestão de
Contratos de TI da
Coordenadoria de

Planejamento de TI
da Secretaria de
Tecnologia da

Informação

5026

LEOPOLDO
ARTHUR

GOMEZ LIMA
DA SILVA

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

Chefe da Seção de Modelagem de
Requisitos da Subsecretaria de

Sistemas de Informação da
Secretaria de Tecnologia da
Informação, código CC-01

(62030134)

62030158 CC-01
Assessor Chefe

de
Desenvolvimento

Núcleo de
Desenvolvimento de

Sistemas da
Coordenadoria de

Sistemas de
Informação da
Secretaria de
Tecnologia da

Informação

5177

MYLLENE
CRISTINA
CASTRO
MATOS

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Auxiliar Técnico da Seção de
Modelagem de Requisitos da
Subsecretaria de Sistemas de
Informação da Secretaria de

Tecnologia da Informação, código
FC-01 (62030139)

62030155 FC-01 Auxiliar Técnico

Seção de Projetos de
TI da Coordenadoria
de Planejamento de
TI da Secretaria de

Tecnologia da
Informação

4095
ROSEANE
FALCÃO

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

Subsecretário de Soluções e
Sistemas Analíticos da Secretaria

de Tecnologia da Informação,
código CC-02 (62030135)

62030165 CC-02 Subsecretário

Subsecretário de
Construção e

Entrega de Sistemas
e Soluções da
Secretaria de
Tecnologia da
Informação.

1944 PAULO
HENRIQUE

ANALISTA DO
MPU/SUPORTE E

Assessor de Apoio Técnico da
Subsecretaria de Soluções e

62030157 CC-01 Assessor de
Apoio Técnico

Assessor de Apoio
Técnico da

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

78
9,

 0
5

de
 n

ov
em

br
o

de
 2

02
4.

TITULAR
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

FUNÇÃO FUNÇÃO

MATR
OCUPANTE

ATUAL
CARGO DESCRIÇÃO REGISTRO CÓD. DESCRIÇÃO LOTAÇÃO

FERREIRA
LIMA ELLERY

INFRAESTRUTURA Sistemas Analíticos da Secretaria
de Tecnologia da Informação,

código CC-01 (62030141)

Coordenadoria de
Sistemas de

Informação da
Secretaria de
Tecnologia da

Informação

2925
ALESSANDRO

NOGUEIRA
CORREA

ANALISTA DO
MPU/SUPORTE E

INFRAESTRUTURA

Auxiliar Técnico da Subsecretaria
de Soluções e Sistemas Analíticos

da Secretaria de Tecnologia da
Informação, código FC-01

(62030129)

62030167 FC-01 Auxiliar Técnico

Auxiliar Técnico da
Subsecretaria de

Construção e
Entrega de Sistemas

e Soluções da
Secretaria de
Tecnologia da

Informação

3814
CAROLINA
RIBEIRO DE

ENOKI

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

Auxiliar Técnico da Subsecretaria
de Soluções e Sistemas Analíticos

da Secretaria de Tecnologia da
Informação, código FC-01

(62030142)

62030168 FC-01 Auxiliar Técnico

Auxiliar Técnico da
Subsecretaria de

Construção e
Entrega de Sistemas

e Soluções da
Secretaria de
Tecnologia da

Informação

5178
RAPHAEL

RODRIGUES
CAVALCANTE

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Chefe da Seção de Entregas
Ágeis da Subsecretaria de

Soluções e Sistemas Analíticos da
Secretaria de Tecnologia da
Informação, código CC-01

(62030143)

62030160 CC-01
Assessor de

Apoio Técnico

Assessor de Apoio
Técnico da

Subsecretaria de
Construção e

Entrega de Sistemas
e Soluções da
Secretaria de
Tecnologia da

Informação

3407
WELLINGTON
GONÇALVES
DOS SANTOS

ANALISTA DO
MPU/SUPORTE E

INFRAESTRUTURA

Assistente Técnico II da Seção de
Análise e Inteligência de Dados
da Subsecretaria de Soluções e

Sistemas Analíticos da Secretaria
de Tecnologia da Informação,

código FC-03 (62030145)

62030151 FC-03
Assistente
Técnico II

Assistente Técnico II
da Assessoria de

Ciência de Dados da
Secretaria de
Tecnologia da

Informação

3437

WILLIAM
CHRISTIE
ALMEIDA
PRATES

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Assessor Chefe de
Desenvolvimento do Núcleo
Especial de Construção de

Soluções Tecnológicas
Subsecretaria de Soluções e

Sistemas Analíticos da Secretaria
de Tecnologia da Informação,

código CC-01 (62030128)

62030159 CC-01
Assessor de

Apoio Técnico

Assessor de Apoio
Técnico da

Subsecretaria de
Construção e

Entrega de Sistemas
e Soluções da
Secretaria de
Tecnologia da

Informação

3189
EDSON

ANTUNES DE
ALMEIDA

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Assessor Chefe de
Desenvolvimento do Núcleo
Especial de Construção de

Soluções Tecnológicas
Subsecretaria de Soluções e

Sistemas Analíticos da Secretaria
de Tecnologia da Informação,

código CC-01 (62030133)

62030166 CC-01
Assessor de

Apoio Técnico

Assessor de Apoio
Técnico da

Subsecretaria de
Construção e

Entrega de Sistemas
e Soluções da
Secretaria de
Tecnologia da

Informação

5079
RICARDO

PARANHOS DA
COSTA E SILVA

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

Chefe da Seção de Administração
de Banco de Dados da

Subsecretaria de Serviços
Técnicos e Entrega de Aplicações

da Secretaria de Tecnologia da
Informação, código CC-01

(62030108)

62030163 CC-01 Chefe de Seção

Chefe da Seção de
Administração de

Banco de Dados da
Coordenadoria de

Infraestrutura de TI
da Secretaria de
Tecnologia da

Informação, código
CC-01 (62030108)

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

78
9,

 0
5

de
 n

ov
em

br
o

de
 2

02
4.

ANEXO II

SUBSTITUTO - DISPENSADO FUNÇÃO

MATR OCUPANTE CARGO DESCRIÇÃO

3617
SERNIVALDO SOUSA
GUIMARÃES JUNIOR

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

Subsecretário da Subsecretaria de Planejamento de TI da Secretaria de Tecnologia da
Informação, código CC-02 (62030028)

1982
ARTHUR ARAUJO FARRAPEIRA

NETO
ANALISTA DO MPU/SUPORTE

E INFRAESTRUTURA
Chefe da Seção de Contratação de Soluções de TI da Subsecretaria de Planejamento

de TI da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030107)

5026
LEOPOLDO ARTHUR GOMEZ

LIMA DA SILVA

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

Subsecretário da Subsecretaria de Sistemas de Informação da Secretaria de
Tecnologia da Informação, Código CC-02 (62030033)

5177
MYLLENE CRISTINA CASTRO

MATOS

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Chefe da Seção de Modelagem de Requisitos da Subsecretaria de Sistemas de
Informação da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030134)

3814 CAROLINA RIBEIRO DE ENOKI
ANALISTA DO

MPU/DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS

Subsecretário da Subsecretaria de Soluções e Sistemas Analíticos da Secretaria de
Tecnologia da Informação, código CC-02 (62030135)

5207
REINALDO ARAUJO BARRETO

JUNIOR

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Chefe da Seção de Entregas Ágeis da Subsecretaria de Soluções e Sistemas Analíticos
da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030143)

3407
WELLINGTON GONÇALVES DOS

SANTOS
ANALISTA DO MPU/SUPORTE

E INFRAESTRUTURA

Chefe da Seção de Análise e Inteligência de Dados da Subsecretaria de Soluções e
Sistemas Analíticos da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01

(62030144)

5403
SERGIO EDUARDO DANTAS DE

OLIVEIRA

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

Assessor Chefe de Desenvolvimento do Núcleo Especial de Construção de Soluções
Tecnológicas da Subsecretaria de Soluções e Sistemas Analíticos da Secretaria de

Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030128)

5341 SILVANO SAKAI
ANALISTA DO

MPU/DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS

Assessor Chefe de Desenvolvimento do Núcleo Especial de Construção de Soluções
Tecnológicas da Subsecretaria de Soluções e Sistemas Analíticos da Secretaria de

Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030133)

3800
FELIPE AUGUSTO GONCALVES

SIGUETA
ANALISTA DO MPU/SUPORTE

E INFRAESTRUTURA
Subsecretário da Subsecretaria de Infraestrutura de TI da Secretaria de Tecnologia da

Informação, código CC-02 (62030053)

3667
VALDECI FREDERICO DE

ALMEIDA MARQUES

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

Chefe da Seção de Comunicação de Redes da Subsecretaria de Infraestrutura de TI da
Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030099)

4624
SÉRGIO RICARDO MATOS DE

SOUSA
ANALISTA DO MPU/SUPORTE

E INFRAESTRUTURA

Chefe da Seção de Administração de Banco de Dados da Subsecretaria de Serviços
Técnicos e Entrega de Aplicações da Secretaria de Tecnologia da Informação, código

CC-01 (62030108)

4736 GILSON TEIXEIRA DA SILVA

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Subsecretário da Subsecretaria de Suporte Técnico e Operação da Secretaria de
Tecnologia da Informação, código CC-02 (62030043)

1892 LUIS HORACIO SABOIA VIEIRA

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Chefe da Seção de Suporte a Sistemas da Subsecretaria de Suporte Técnico e
Operação da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030105)

4436 LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Chefe da Seção de Gestão de Contratos de TI da Subsecretaria de Planejamento de TI
da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030029)

2293
ANDREZA SOARES MOREIRA

BANDEIRA

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Chefe da Seção de Projetos de TI da Subsecretaria de Planejamento de TI da
Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030137)

3428
PEDRO HENRIQUE SOARES DE

FARIA
ANALISTA DO MPU/SUPORTE

E INFRAESTRUTURA
Chefe da Seção de Modelagem de Banco de Dados da Subsecretaria de Sistemas de
Informação da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030106)

5203 CHARLINE BARBOZA ROCHA

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Assessor Chefe de Desenvolvimento do Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas da
Subsecretaria de Sistemas de Informação da Secretaria de Tecnologia da Informação,

código CC-01 (62030102)

4180 MAURO FARIAS BRITO

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Assessor Chefe de Desenvolvimento do Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas da
Subsecretaria de Sistemas de Informação da Secretaria de Tecnologia da Informação,

código CC-01 (62030103)

4555 HENRIQUE ANDRADE ARAGÃO

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Chefe da Seção de Infraestrutura de Datacenter da Subsecretaria de Infraestrutura de
TI da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030098)

4642 PEDRO ROGÉRIO VIEIRA DIAS
ANALISTA DO

MPU/DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS

Chefe da Seção de Segurança da Informação da Subsecretaria de Infraestrutura de TI
da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030100)

5079 RICARDO PARANHOS DA COSTA
E SILVA

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO DE

Subsecretário da Subsecretaria de Serviços Técnicos e Entrega de Aplicações da
Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-02 (62030136)

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

78
9,

 0
5

de
 n

ov
em

br
o

de
 2

02
4.

SUBSTITUTO - DISPENSADO FUNÇÃO
MATR OCUPANTE CARGO DESCRIÇÃO

SISTEMAS

3153 EDUARDO FURTADO OLIVEIRA

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Chefe da Seção de Atendimento ao Usuário da Subsecretaria de Suporte Técnico e
Operação da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030090)

4558
GABRIEL DE OLIVEIRA

RODRIGUES PORTO

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Chefe da Seção de Controle de Equipamentos da Subsecretaria de Suporte Técnico e
Operação da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030110)

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em 04/11/2024, às 17:45, conforme § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1677463 e o código CRC 2CFC4092.

19.04.3250.0128002/2024-50 1677463v6